
1 

 COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 
Provincia di Lodi 

Via Lodi, 4 – 26854 Cornegliano Laudense 
Tel. 0371 69079  Fax. 0371 483075 

e-mail corneglianolaudense@cert.elaus2002.net  
P.IVA 05958920158 – C.FISC.84502770153 

 

 

DECRETO N.2 DEL 13.01.2023 

 

 

DECRETO DI NOMINA SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE DEI COMUNI DI CORNEGLIANO LAUDENSE E IL COMUNE DI TRAVO 

A SEGUITO DI STIPULA CONVENZIONE. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" 

ed in particolare l’articolo 99 che prevede in capo al Sindaco la nomina del Segretario 

Comunale e l’art. 98 che prevede che i comuni possano stipulare convenzioni per l’ufficio di 

Segretario Comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale 

dell’agenzia; 

 

VISTE:  

- la deliberazione n. 150/1999 e s.m.i. del CdA Nazionale dell’ex AGES recante la procedura 

per la nomina del Segretario titolare, in particolare il punto n. 2 del deliberato che disciplina la 

costituzione della sede di segreteria comunale mediante convenzione;  

- la deliberazione n. 113/2001 del CdA Nazionale dell’ex AGES di interpretazione del punto 

2b della deliberazione n. 150/1999; 

 

VISTO il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, recante: “Regolamento recante disposizioni in 

materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 

78, della L. 15 maggio 1997, n. 127”; ed in particolare l’art. 10 il quale prevede che:  

- “I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale 

dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di 

più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio 

di segreteria (comma 1);  

- Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco 

competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la ripartizione degli oneri 

finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso 

da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è 

trasmessa alla competente Sezione regionale dell'Agenzia” (comma 2); 

 

PREMESSO che, in esecuzione delle deliberazioni del Consiglio Comunale del Comune di 

Cornegliano Laudense n. 39 del 22.12.2022 e del Comune di Travo n. 42 del 20.12.2022, 

dichiarate immediatamente eseguibili, in data 23.12.2022 i Sindaci dei due Comuni hanno 

sottoscritto una convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di segretario comunale, con 

il Comune di Cornegliano Laudense individuato Comune capo – convenzione; 

 



2 

VISTO il provvedimento prot. 9583 del 30.12.2022, con il quale il Prefetto di Milano ha preso 

atto della costituzione della sede di segreteria comunale convenzionata tra il Comune di 

Cornegliano Laudense e il Comune di Travo classificando la convenzione in classe terza; 

 

RICHIAMATO il decreto del Comune di Cornegliano Laudense n. 1 del 10.01.2023, con il 

quale la Dott.ssa Chiara Spelta, iscritta all’Albo dei segretari comunali – Sezione Lombardia, 

al n. 222, fascia professionale C, è stato individuata quale segretario comunale idoneo ad 

assumere la titolarità della sede convenzionata di segreteria comunale fra il Comune di 

Cornegliano Laudense e il Comune di Travo; 

 

VISTO il decreto n. 017 del 11.01.2023 trasmesso a mezzo PEC in data 13.01.2023 prot. n. 

241, con il quale la Prefettura .U.T.G. di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - 

Sezione Regionale Lombardia, ha assegnato la Dott.ssa Chiara Spelta alla convenzione di 

segreteria generale dei comuni Cornegliano Laudense e Travo - classe III; 

 

RITENUTO pertanto di nominare la Dott.ssa Chiara Spelta titolare della convenzione di 

segreteria comunale, di classe III, tra il Comune di Cornegliano Laudense e il Comune di Travo 

con decorrenza dal 16.01.2023; 

 

RICHIAMATI, altresì:  

- il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999 n. 265” e, in particolare, l’art. 99, 

rubricato “Nomina”, che, al comma 1°, prevede come il sindaco e il presidente della provincia 

nominano il segretario, che dipende funzionalmente dal capo dell'amministrazione, 

scegliendolo tra gli iscritti all'albo di cui all'art. 98 del medesimo decreto legislativo.;  

- il Regolamento approvato con il D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, recante “Disposizioni in 

materia di Ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 

78, della legge 15 maggio 1997 n. 127” e, in particolare, l'art. 15, rubricato “Nomina e revoca”;  

 

VISTO quanto sopra;  

 

TUTTO ciò premesso e da considerare quale parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento, il sottoscritto; 

 

DECRETA 

 

1. La Dott.ssa Chiara Spelta, iscritto nella fascia professionale "C" dell’Albo regionale dei 

Segretari Comunali e provinciali della Lombardia, al n. 222, titolare della sede di 

segreteria tra il Comune di Cornegliano Laudense e il Comune di Travo; 

2. La suddetta convenzione avrà durata di sei mesi dal 16.01.2023 al 16.07.2023, 

rinnovabili per ulteriori dei mesi; 

3. Il predetto segretario prenderà servizio presso la sede convenzionata il giorno 

16.01.2023; 

4. Il servizio sarà reso di norma su cinque giorni la settimana, alternando la presenza presso 

le sedi in orario di lavoro antimeridiano e pomeridiano, fatte comunque salve le diverse 

esigenze dettate da ragioni di servizio; 

5. Di dare atto che, per il presente incarico, va riconosciuto al Segretario Comunale il 

compenso previsto dal vigente  CCDI dei segretari comunali e provinciali, tenuto conto 

delle eventuali interruzioni (ferie, malattia, ecc.); 



3 

6. Di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento presso la Prefettura di 

Milano - Ufficio Territoriale del Governo, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - 

Sezione Regionale della Lombardia, nonché la sua pubblicazione presso l’Albo Pretorio 

on-line di questo Ente, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

Copia del presente decreto è trasmessa al Sindaco del Comune di Travo, alla Dott.ssa Chiara 

Spelta e al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del comune capofila per l’inserimento 

nel fascicolo personale; 

 

 
            IL SINDACO 

         Claudio Moneta 
                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.  n.39/93 

 


